`ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CNXD                  Quảng Ngãi, ngày 28  tháng 5 năm 2019

V/v khẩn trương thực hiện

các biện pháp ngăn chặn

TNGT do uống rượu, bia

và tăng cường thực hiện

các giải pháp bảo đảm

TTATGT trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, ban ngành và các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi;

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 560/TTg-

CN ngày 10/5/2018 về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp ngăn chặn

TNGT do uống rượu, bia và chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính

phủ Trương Hòa Bình - Chủ tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tại Hội

nghị sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông quí I, phương hướng

nhiệm vụ quý II năm 2019 tại Thông báo số 174/TB-VPCP ngày 04/5/2019

của Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các sở, ngành, cơ quan, đơn vị quán triệt cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm túc quy định không được

uống rượu, bia khi tham gia giao thông. Có hình thức xử lý kỷ luật đối với cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý khi đã uống

rượu, bia điều khiển phương tiện gây ra tai nạn giao thông hoặc bị lực lượng

chức năng kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về nồng độ cồn.

2. Công an tỉnh

a) Chỉ đạo các đơn vị công an toàn tỉnh khẩn trương thực hiện các biện

pháp ngăn chặn tai nạn giao thông (TNGT) do uống rượu, bia với nòng cốt là

lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát theo chuyên đề

gắn với các hành vi uy hiếp nghiêm trọng đến trật tự an toàn giao thông

(TTATGT); đặc biệt là hành vi vi phạm quy định về ma túy và nồng độ cồn

của người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

2

Tổ chức ra quân thực hiện các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi

phạm nồng độ cồn đối với lái xe trong các dịp nghỉ lễ dài ngày, thời gian cao

điểm về hoạt động lễ hội, du lịch; cương quyết xử lý, trấn áp các hành vi

chống đối lực lượng thi hành công vụ; bảo đảm các điều kiện trang thiết bị,

vật dụng phục vụ công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm nồng độ cồn và

chất ma túy; chủ động phối hợp với cơ quan báo chí để tuyên truyền, vận

động nhân dân thực hiện nghiêm quy định pháp luật và ủng hộ lực lượng chức

năng làm nhiệm vụ bảo đảm TTATGT.

b) Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thành phố

tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT theo các Kế hoạch

Nam ăn toàn giao thông 2019 của UBND tỉnh, chỉ đạo của Bộ Công an và các

kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn; ưu tiên kiểm tra, xử lý người

có hành vi vi phạm về nồng độ cồn, ma túy khi lái xe và vi phạm quy định về

đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong bảo đảm TTATGT, kết

nối, khai thác dữ liệu từ các hệ thống camera giám sát của các cơ quan, đơn vị

trên địa bàn để phục vụ công tác bảo đảm TTATGT, xử lý vi phạm. Chỉ đạo

kịp thời thông báo danh sách lái xe ô tô bị thu giữ giấy phép lái xe cho các Sở

Giao thông vận tải nơi quản lý lái xe để phục vụ công tác cấp lại giấy phép lái

xe theo quy định.

3. Sở Giao thông vận tải

a) Tăng cường kiểm tra, siết chặt kỷ cương công tác đào tạo sát hạch,

cấp giấy phép lái xe; quản lý điều kiện kỹ thuật an toàn và bảo vệ môi trường

đối với phương tiện cơ giới đường bộ, phương tiện thủy nội địa. Khai thác dữ

liệu giám sát hành trình từ Tổng cục Đường bộ Việt Nam và dữ liệu lưu trữ

tại đơn vị vận tải để giám sát, quản lý hoạt động của phương tiện kinh doanh

vận tải.

b) Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố và

các ban, ngành có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các Chỉ thị của Thủ

tướng Chính phủ, cụ thể: số 24/CT-TTg ngày 23/8/2018 về tăng cường thực

hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm TTATGT trong hoạt động vận tải đường

bộ; số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 về tăng cường các giải pháp cấp bách bảo

đảm TTATGT đường thủy nội địa trong tình hình mới; số 29/CT-TTg ngày

05/10/2016 về xử lý phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng,

quá hạn kiểm định; số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 về tăng cường công tác

kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 về

tăng cường công tác quản lý, lập lại hành lang an toàn đường bộ, đường sắt.

c) Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu

UBND tỉnh bố trí, sử dụng nguồn kinh phí Quỹ bảo trì đường bộ để xử lý

điểm đen về TNGT; chú trọng sơn vạch kẻ tim đường, làm gờ giảm tốc, biển

cảnh báo nguy hiểm cho người tham gia giao thông đường bộ trước điểm giao

cắt với đường sắt.

3

3. Ban An toàn giao thông tỉnh

a) Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương tổ chức các

hoạt động tuyên truyền, vận động người dân chấp hành quy định pháp luật về

nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông; phối hợp với Ủy ban

nhân dân thành phố Quảng Ngãi tổ chức mít tinh kêu gọi hành động “Đã uống

rượu bia - Không lái xe” với sự tham gia của đông đảo các lực lượng và huy

động người dân tham gia tại Quảng Trường, đường Phạm Văn Đồng, thành

phố Quảng Ngãi vào thời điểm phù hợp.

b) Xây dựng kế hoạch chuyên đề tuyên truyền, vận động gắn với giám

sát thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT. Chú trọng báo sát chủ đề Năm An

toàn giao thông 2019; chuyên đề ATGT cho người đi xe mô tô, xe gắn máy,

xe đạp điện và các chuyên đề phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa

phương.

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các tổ chức

chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố tiếp tục phát huy mạnh mẽ vai

trò của các tổ chức chính trị - xã hội, các loại hình văn hóa nghệ thuật dân tộc,

các công cụ truyền thống hiện đại để tạo chuyển biến quan trọng trong văn

hóa giao thông trên địa bàn tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, chỉ đạo tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, vận động người dân chấp hành quy định pháp luật về nồng độ

cồn khi điều khiển phương tiện giao thông, thực hiện thông điệp “Đã uống

rượu bia - Không lái xe”; đồng thời thực hiện nghiêm các kế hoạch, chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

b) Tăng cường hơn nữa công tác quản lý sử dụng lòng đường, lề đường,

hè phố và bảo đảm TTATGT trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 2228/UBND-CNXD ngày 08/5/2019. Chú trọng

xây dựng phương án, bố trí quỹ đất xây dựng những khu sinh hoạt tập trung,

sinh hoạt cộng đồng phục vụ nhu cầu của người dân địa phương; đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về TTATGT đường bộ; yêu cầu

đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nêu gương không sử dụng

lòng đường trái quy định để tổ chức đám cưới, ăn hỏi, liên hoa, hiếu hỷ…

b) Chỉ đạo UBND cấp xã tiếp tục vận động các đoàn thể quần chúng tại

địa phương tham gia cảnh giới, bảo đảm ATGT tại điểm giao cắt giữa đường

bộ với đường sắt không có rào chắn; cắm biển cảnh giới nguy hiểm từ đường

phụ ra đường chính tại tất cả các điểm giao cắt giữa các tuyến đường huyện,

đường xã, đường nội bộ, đường giao thông nông thôn; cương quyết không để

phát sinh lối đi dân sinh trái phép qua đường sắt, gắn với trách nhiệm và xử lý

kỷ luật đối với người đứng đầu cấp xã để phát sinh lối đi dân sinh trái phép.

5. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các sở, ban,

ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền

4

pháp luật về TTATGT để nâng cao ý thức tự giác chấp hành của người tham

gia giao thông; đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến tận cơ sở, xã, phường, thị

trấn, bản, làng, tổ dân phố; phát huy hiệu quả hệ thống đài truyền thanh cơ sở

tại các xã, phường, thị trấn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh tiếp tục phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng kế

hoạch phát động đợt tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân xây dựng

văn hóa giao thông nhằm thay đổi nhận thức và hành vi của người dân, xây

dựng văn hóa giao thông đối với từng tổ chức, gắn với trách nhiệm nêu gương

của người đứng đầu; tập trung xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong đơn

vị, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, khu công nghiệp có đông công nhân, khu

dân cư, trường đại học, cao đẳng, dạy nghề.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm

túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban ATGT Quốc gia;             (b/cáo)

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- VPUB: CVP, TH, CBTH;

- Lưu: VT, CNXD.npb.368.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tăng Bính

		2019-05-29T03:31:43+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-05-29T04:29:54+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-05-29T04:29:55+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-05-29T14:35:36+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!